II - Engenheiro Agrônomo;
III - Arquiteto;
IV - Desenhista Técnico.
Parágrafo único. (REVOGADO)
§ 1º A gratificação de produtividade variável por desempenho de 

serviços técnicos será auferida por pontos equivalentes a 0,025 (vinte e 
cinco centésimos) do valor de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais) 
para efeito de produtividade mensal, aos ocupantes do cargo previsto no 
inciso I do caput deste artigo, pela execução de atividades estabelecidas 
conforme regulamento, nos seguintes termos:

I - limitada a 1.250 (um mil duzentos e cinquenta) pontos, aos 
ocupantes do cargo previsto no inciso I do caput com até 9 anos de efetivo 
exercício do cargo;

sexta-feira, 05 de Abril de 2024 - Pág 34CINDERONDÔNIA
II - limitada a 2.350 (dois mil trezentos e cinquenta) pontos, aos 

ocupantes do cargo previsto no inciso I do caput com mais de 9 anos de 
efetivo exercício do cargo;

§ 2º A gratificação de produtividade variável por desempenho de 
serviços técnicos será auferida por pontos equivalentes a 0,025 (vinte e 
cinco centésimos) do valor de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais), 
limitada a 1.250 (um mil duzentos e cinquenta) pontos para efeito de 
produtividade mensal, aos ocupantes dos cargos previstos nos incisos II, 
III e IV do caput deste artigo, conforme tabela de pontuação de atividades 
regulamentadas por decreto.”

Art. 3º Altera o § 2º e o caput do artigo 31 da Lei Municipal nº

[...]

XXXV - gratificação de função de Assistência Social e Psicologia 
- CREAS e CRAS.”

Art. 6º Altera o artigo 40 da Lei Municipal nº 2.844 de 23 de 
dezembro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40. A gratificação de função pela responsabilidade técnica 
farmacêutica no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) poderá 
ser concedida aos servidores públicos ocupantes do cargo de farmacêu-
tico-bioquímico, em efetivo exercício do cargo, com registro no Conselho 
Regional de Farmácias, nomeados pelo Chefe do Executivo Municipal 
para assumirem a responsabilidade técnica de farmácias ou laboratórios

[...]

gratificações, cargo ou função de confiança.”

Art. 7º Altera o artigo 41 da Lei Municipal nº 2.844 de 23 de 
dezembro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 41. A gratificação de função para ser responsável técnica 
do setor de Fisioterapia do Município no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) poderá ser concedida aos servidores públicos ocupantes 
do cargo de fisioterapeuta, em efetivo exercício do cargo, com registro no 
Conselho Regional de Fisioterapia, nomeados pelo Chefe do Executivo 
Municipal para assumir a responsabilidade técnica do setor de Fisioterapia

[...]

veterinários devidamente habilitados, nomeados pelo Chefe do Executivo 
Municipal para assumirem o Centro de Zoonoses, sendo inacumulável 
com quaisquer outras gratificações, cargo ou função de confiança.

Art. 60-J. A gratificação de função pela Responsabilidade 
Técnica dos serviços de Radiologia, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), e poderá ser concedida a servidores técnicos de RX 
devidamente habilitados.

Art. 60-L. A gratificação de Função de Assistência Social e 
Psicologia - CREAS e CRAS será concedida no valor de R$ 1.000,00 (um 
mil reais), aos servidores efetivos municipais, bem como aos servidores